АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  21.10.2008 г. № 2091
Об утверждении Порядка предоставления молодым

семьям дополнительной социальной выплаты

на приобретение жилья или строительство индивидуального

жилого дома при рождении (усыновлении) одного ребенка

На основании письма Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области за исходящим № 6334 от 22.09.2008 года, для участия Марксовского муниципального района в реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы» в 2009 году, постановления Правительства Российской Федерации № 675 от 17 сентября 2001 года «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2002-2010 годы», Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 285 от 13 мая 2006 года и Закона Саратовской области от 28 апреля 2008 года № 91-ЗСО «О предоставлении бюджетам муниципальных образований области субсидий на обеспечение жильем молодых семей» (с изменениями от 28 мая 2008 г.), руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, - ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить Порядок предоставления молодым семьям дополнительной социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома при рождении (усыновлении) одного ребенка согласно приложению.

Глава администрации

муниципального района

И.А.Панков

Проект внесен отделом инвестиционной политики администрации  Марксовского муниципального района

Первый заместитель главы

администрации  муниципального

района                                                                                          Н. С. Трайзе

Заместитель главы администрации,

начальник управления по организации

деятельности администрации

муниципального района                                                            С.А.Акимов

Начальник отдела правового

обеспечения
     А.Г.Чуланов

Председатель комитета финансов

С.В.Чалбушева

Исполнитель                                                                                Т.М.Баннова
Приложение

к постановлению администрации

муниципального района

                                                                                              от  21.10.2008 г. № 2091

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ ИЛИ СТРОИТЕЛЬСТВО ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛОГО ДОМА ПРИ РОЖДЕНИИ (УСЫНОВЛЕНИИ) ОДНОГО РЕБЕНКА

1. Право на получение дополнительной социальной выплаты имеют молодые семьи – участники подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы (далее – Подпрограмма).

2. Дополнительная социальная выплата предоставляется в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, за счет средств местного бюджета.

Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется размер дополнительной социальной выплаты, составляет:

для семьи численностью 2 человека (молодые супруги или 1 молодой родитель и ребенок) - 42 кв. м;

для семьи численностью 3 и более человек, включающей помимо молодых супругов 1 и более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого родителя и 2 и более детей) - по 18 кв. м на 1 человека.

Расчетная (средняя) стоимость жилья, используемая при расчете размера дополнительной социальной выплаты, определяется по формуле:

СтЖ= Н х РЖ,
где: СтЖ - расчетная (средняя) стоимость жилья, используемая при  расчете размера субсидии;
Н   - норматив  стоимости   1  кв.   м  общей   площади  жилья  по муниципальному  образованию,  определяемый  на момент выдачи свидетельства, но не выше средней рыночной стоимости 1 кв. м общей площади жилья по субъекту Российской Федерации;
РЖ  - размер   общей  площади  жилого  помещения, определяемый в соответствии с численным составом семьи.
Свидетельство о праве на получение дополнительной социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома при рождении (усыновлении) одного ребенка действительно до окончания срока действия свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья.
Размер дополнительной социальной выплаты не может превышать остаток основного долга и остаток задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом или займом, а также размер последнего платежа в счет оплаты паевого взноса.

3. Для получения дополнительной социальной выплаты члены молодой семьи представляют в администрацию Марксовского муниципального района по месту постоянного жительства, следующие документы:

- заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; копии документов, удостоверяющих личность всех членов семьи; копию свидетельства о рождении ребенка или документы, подтверждающие усыновление ребенка;

- копию кредитного договора или займа, в случае, если жилое помещение приобретено с использованием средств ипотечных жилищных кредитов или займов;

- документы, содержащие сведения о размере оставшейся задолженности по ипотечному жилищному кредиту (займу);

- справка о зарегистрированных лицах и лицах, снятых с регистрационного учета, но сохранивших право пользования жилым помещением, выдаваемая соответствующей жилищно-эксплуатационной организацией (форма № 1). Гражданин - собственник жилого дома или части дома представляет выписку из домовой книги;

- документы соответствующего органа государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Саратовской области об отсутствии (наличии) недвижимости у заявителей и членов их семьи, в том числе выданные на фамилию, имя, отчество, имевшиеся у них до их изменения (срок действия 30 дней);

- справку о внесенной сумме паевого взноса за жилое помещение и об оставшейся сумме паевого взноса, необходимой для приобретения права собственности на жилое помещение, переданное в пользование, выписку из реестра членов кооператива, подтверждающую членство в кооперативе, копию документа, подтверждающего право собственности кооператива на жилое помещение, которое будет передано молодой семье – участнице подпрограммы, копию решения о передаче жилого помещения в пользование члена кооператива в случае, если один из членов  молодой семьи являются членом жилищного кооператива;

- данные о лицевом счете, который будет использоваться для перечисления дополнительной социальной выплаты и реквизиты кредитного учреждения.

4. Дополнительная социальная выплата по выбору молодой семьи направляется:

-   на компенсацию расходов, возникших у молодой семьи в связи с приобретением жилья по договору купли-продажи жилого помещения;

- на погашение основной суммы долга по ипотечным жилищным кредитам или займам на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома и уплату процентов по этим ипотечным жилищным кредитам или займам, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам;

- на оплату паевого взноса в качестве последнего платежа, в случае, если один из членов молодой семьи является членом жилищного накопительного кооператива и для которого кооперативом приобретено жилое помещение, после чего данное жилое помещение переходит в собственность члена кооператива;

- на компенсацию расходов, возникших у молодой семьи в связи со строительством индивидуального жилого дома, по договору строительного подряда или иным документам, подтверждающим расходы по строительству индивидуального жилого дома.

5. Право молодой семьи на получение дополнительной социальной выплаты удостоверяется именным документом – свидетельством о праве на получение дополнительной социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья при рождении (усыновлении) одного ребенка (далее – свидетельство) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, которое не является ценной бумагой.

6. Администрация Марксовского муниципального района организует работу по проверке документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка и в течение 15 дней принимает решение о включении молодой семьи в список молодых семей, нуждающихся в получении дополнительной социальной выплаты в текущем году либо об отказе во включении в список.

Основаниями для отказа молодой семье во включении в список являются:

- непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка;

- недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

- отсутствие у молодой семьи остатка не выплаченной части непогашенного кредита (займа), связанного с приобретением жилого помещения или строительством индивидуального жилого дома;

- наличие у молодой семьи обязанности по оплате паевых взносов в размере, превышающем размер дополнительной социальной выплаты.

7. Администрация Марксовского муниципального района в течение 45-ти дней после представления  молодой семьей документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, перечисляет денежные средства на погашение обязательств, возникших у молодых семей  в связи с приобретением жилья или строительством индивидуального жилого дома.

Заместитель главы администрации,

начальник управления по организации  деятельности

администрации муниципального района
С.А.Акимов

Приложение № 1

к Порядку предоставления

дополнительной социальной выплаты

на приобретение жилья или строительство

индивидуального жилого дома при

рождении (усыновлении) одного ребенка

Главе администрации Марксовского

муниципального района

И.А.Панкову

от _______________________________

_________________________________

проживающего по адресу: __________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

                                                       ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить дополнительную социальную выплату на приобретение  жилья или строительство индивидуального жилого дома при рождении (усыновлении) одного ребенка  молодой  семье в  составе:

супруг ______________________________________________________________________,

                     (Ф.И.О., дата рождения)

паспорт: серия _______________ № ____________________________________, выданный

_________________________________________________"___" ________________ ____ г.,

проживает по адресу ___________________________________________________________

_____________________________________________________________________________;

супруга ______________________________________________________________________,

                     (Ф.И.О., дата рождения)

паспорт: серия _______________ № _____________________________________, выданный

__________________________________"___" _______________________________ ____ г.,

проживает по адресу ___________________________________________________________

_____________________________________________________________________________;

дети _________________________________________________________________________,

                     (Ф.И.О., дата рождения)

свидетельство__ о __рождении     (паспорт ребенка, достигшего 14 лет)________________

(ненужное вычеркнуть)

серия ______________ № __________________________________________, выданное (ый)

_________________________________________________"___" ________________ ____ г.,

проживает по адресу ___________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

в связи с рождением (усыновлением) ребенка:______________________________________

       (ненужное вычеркнуть)

_____________________________________________________________________________,

                     (Ф.И.О., дата рождения)

свидетельство  о  рождении ребенка (документ, подтверждающий усыновление ребенка):

         (ненужное вычеркнуть)

серия ______________ № __________________________________________, выданное (ый)

________________________________________________"___" __________________ ____ г.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) ___________________________________________________________________________;

       (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

2) ___________________________________________________________________________;

       (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

3) ___________________________________________________________________________;

       (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

4) ___________________________________________________________________________.

       (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

Подтверждаем достоверность вышеуказанных сведений:

1. ___________________________________________________________________________

(Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)     (подпись)    (дата);

2. ___________________________________________________________________________

(Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)     (подпись)    (дата);

3.____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)     (подпись)    (дата);

4.____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)     (подпись)    (дата).

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты

"______"   ________________ 20 ___ г.

______________________
____________       ___________
______________________

(должность лица,

        (подпись)                      (дата)
          (расшифровка подписи)

принявшего заявление)

Заместитель главы администрации,

начальник управления по организации

деятельности администрации

муниципального района
    С.А.Акимов

Приложение № 2

к Порядку предоставления

дополнительной социальной выплаты

на приобретение жилья или строительство

индивидуального жилого дома при

рождении (усыновлении) одного ребенка

Свидетельство № ________

о праве на получение дополнительной социальной выплаты

на приобретение  жилья или строительство индивидуального жилого дома

при рождении (усыновлении) одного ребенка

Настоящим  свидетельством  удостоверяется,  что  молодой семье в составе:

супруг  ______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

супруга ______________________________________________________________________,      (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

дети: ________________________________________________________________________,

  (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

      _________________________________________________________________________.

     (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

в соответствии с  Порядком предоставления молодым семьям дополнительных социальных выплат при рождении (усыновлении) одного ребенка, утвержденным постановлением Администрации Марксовского муниципального района от _______________ 200___г. № _______   предоставляется дополнительная социальная выплата в размере  _______________ (____________________________________) рублей

(прописью)

на погашения неисполненных финансовых обязательств за приобретенное (построенное) жилье.

Свидетельство  действительно  до  "_____" ____________ 20 ___  года (включительно).

Дата выдачи "____" ___________ 20___ года.

Руководитель

уполномоченного органа    _____________________       ___________________________

(подпись)                                      (инициалы, фамилия)

М.П.

Заместитель главы администрации,

начальник управления по организации

деятельности администрации

муниципального района
С.А.Акимов

\\Server1\маш_бюро\2008\Постановления\октябрь\Pt134 171008 № 2091.doc